CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO  

Fica assegurado ao empregado um adicional mensal de 2,00% (dois por cento), calculado sobre o 
salário percebido, a cada 5 (cinco) anos de trabalho prestado ao mesmo empregador, ficando limitado 
o valor total dos quinquenios a R$ 222,11(duzentos e vinte e dois reais). 

Adicional Noturno  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ADICIONAL NOTURNO  

O trabalho noturno será pago com adicional de 50 % (cinqüenta por cento), a incidir sobre o salário da 
hora normal. 

Outros Adicionais  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - ADICIONAL DE CAIXA